UBND TỈNH HẢI DƯƠNG
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:            /STTTT-TTBCXB
V/v tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị,

phát triển kinh tế - xã hội (lần 04/2)

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Dương, ngày  28 tháng 02 năm 2025

 Kính gửi:
- Báo Hải Dương, Đài PT&TH tỉnh;
- Các VPĐD, Phóng viên thường trú tại Hải Dương;
- Các Tạp chí, Đặc san, Bản tin; Cổng TTĐT tỉnh;
- Trang TTĐT của các Sở, Ban, Ngành, đoàn thể tỉnh
  và UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Phòng VHTT các huyện, thị xã, thành phố;
- Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông
  các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Thông tin và Truyền thông (TTTT), Tỉnh ủy,
UBND tỉnh và căn cứ các văn bản của các Sở, Ban, Ngành liên quan về thực hiện
các nhiệm vụ chính trị, thông tin tuyên truyền thiết yếu, Sở TTTT đề nghị các cơ
quan thông tin, báo chí, Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hoá, Thể
thao và Truyền thông cấp huyện, Đài Truyền thanh cấp xã trên địa bàn tỉnh thực
hiện tốt công tác tuyên truyền các nội dung chủ yếu sau:

1. Tuyên truyền theo chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương:
 Tích cực tuyên truyền kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống

nhất đất nước theo Hướng dẫn và Đề cương tuyên truyền của Ban Tuyên giáo và
Dân vận Trung ương gửi kèm Công văn số 72/TTCS-TTTQ ngày 27/02/2025 của
Cục Thông tin  cơ sở.

Tuyên truyền, phổ biến, thực hiện Nghị quyết số 241/NQCP ngày
19/12/2024 về thực hiện chính sách, pháp luật về phát triển năng lượng theo Công
văn số 74/TTCS-TTTH ngày 27/02/2025 của Cục Thông tin cơ sở. Trong đó, tập
trung tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 937/NQUBTVQH15 ngày 13/12/2023
của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về Giám sát chuyên đề về việc thực hiện chính
sách, pháp luật về phát triển năng lượng giai đoạn 2016 - 2021; Nghị quyết số
241/NQ-CP ngày 19/12/2024 của Chính phủ ban hành kế hoạch thực hiện Nghị
quyết số 937/NQ-UBTVQH15; tuyên truyền chủ trương, chính sách, pháp luật
về phát triển năng lượng; tuyên truyền biểu dương các điển hình tiên tiến; kịp
thời phát hiện, phản ánh những tiêu cực, tham nhũng, lãng phí trong lĩnh vực
năng lượng.

Thực hiện tuyên truyền phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 với mục tiêu
tăng trưởng đạt 8% trở lên. Một số nội dung trọng tâm và các giai đoạn tuyên
truyền theo hướng dẫn tại Công văn số 73/TTCS-TTTH ngày 27/2/2025 của Cục
Thông tin cơ sở.

2

2. Tuyên truyền theo các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Tỉnh ủy,
UBND tỉnh, các Sở, ban ngành:

Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến thực hiện Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày
09/01/2025 của Chính phủ và Chương trình hành động của Tỉnh ủy thực hiện
Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển
khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn tỉnh
Hải Dương theo Kế hoạch số 873/KH-UBND ngày 27/02/2025 của UBND tỉnh.
Trong đó, tập trung tuyên truyền quan điểm chỉ đạo của Nghị quyết số 57-
NQ/TW, các mục tiêu của tỉnh và công tác triển khai thực hiện; các nhiệm vụ, giải
pháp;  các văn bản chỉ đạo, định hướng, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh;
việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 57/NQ-TW trên địa bàn tỉnh và các nội
dung khác có liên quan.

Tập trung tuyên truyền, phổ biến thực hiện các kế hoạch: Kế hoạch số
840/KH-UBND ngày 26/02/2025 của UBND tỉnh về Triển khai Chỉ thị số 39-
CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Chỉ thị số 58-CT/TU của Ban
Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao hiệu quả tín dụng chính sách xã hội trong giai
đoạn mới; Kế hoạch số 830/KH-UBND ngày 25/02/2025 của UBND tỉnh về
triển khai thực hiện Quyết định số 1705/QĐ-TTg ngày 31/12/2024 của Thủ
tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển giáo dục đến năm 2030, tầm
nhìn đến năm 2045; Kế hoạch số 763/KH-UBND ngày 21/02/2025 của UBND
tỉnh về thực hiện công tác bình đẳng giới tỉnh Hải Dương năm 2025; Kế hoạch
số 792/KH-UBND ngày 24/02/2025 của UBND tỉnh về thực hiện công tác
người cao tuổi trên địa bàn tỉnh Hải Dương năm 2025; Kế hoạch số 847/KH-
UBND của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình trợ giúp xã hội và phục hồi
chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào
cộng đồng trên địa bàn tỉnh Hải Dương năm 2025; Kế hoạch số 849/KH-
UBND ngày 26/02/2025 của UBND tỉnh về trợ giúp người khuyết tật trên địa
bàn tỉnh Hải Dương năm 2025.

Tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch số 796/KH-UBND ngày 24/02/2025 của
UBND tỉnh về xây dựng tuyến Quốc lộ 5 qua địa bàn tỉnh Hải Dương là tuyến
đường an toàn về giao thông. Trong đó, chú trọng tuyên truyền, phổ biến, giáo
dục pháp luật, nâng cao nhận thức, ý thức, kỹ năng tham gia giao thông an toàn
của người dân nhằm từng bước xây dựng và hình thành văn hóa giao thông trong
toàn dân; lên án các hành vi vi phạm pháp luật và đồng tình, ủng hộ công tác
kiểm tra, xử lý vi phạm của lực lượng chức năng.

Tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch số 845/KH-UBND ngày 26/02/2025 của
UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về các
biện pháp đảm bảo thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2025. Trong đó, tập trung
tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở, nâng cao
nhận thức cộng đồng về việc bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở.

Tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 01/NQHĐND ngày 20/02/2025 của
Hội đồng nhân dân tỉnh hỗ trợ kinh phí về nhà ở đối với hộ gia đình người có

3

công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ, hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn tỉnh
Hải Dương nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn
xã hội trong việc thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-HĐND theo Công văn số
883/UBND-VP ngày 28/02/2025 của UBND tỉnh.

Tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch số 851/KH-HĐATVSLĐ ngày
26/02/2025 của Hội đồng An toàn vệ sinh lao động tỉnh về Triển khai Tháng hành
động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2025. Trong đó, tập trung tuyên truyền
nâng cao ý thức tuân thủ pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động; tuyên truyền chủ
đề của Tháng hành động an toàn vệ sinh lao động năm 2025 là “Tăng cường đánh
giá, nhận diện nguy cơ, rủi ro và chủ động triển khai các biện pháp bảo đảm an
toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc”. Chú trọng thông tin về các vụ tai nạn lao
động nghiêm trọng, nguyên nhân các vụ tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, sự
cố để phòng tránh tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, phòng chống cháy nổ
trong các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, cộng đồng; tuyên truyền về các hệ lụy
do tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp gây ra để cảnh báo, tuyên truyền tới cộng
đồng, doanh nghiệp và người lao động. Tuyên truyền cao điểm về công tác an
toàn vệ sinh lao động trước, trong và sau Tháng hành động về An toàn vệ sinh
lao động.

Tuyên truyền, phổ biến các hoạt động hưởng ứng phong trào “Toàn dân tiết
kiệm năng lượng hưởng ứng Giờ Trái đất năm 2025” theo Công văn số 547/SCT
ngày 26/02/2025 của Sở Công Thương. Trong đó, tập trung tuyên truyền, phổ
biến đến toàn dân tích cực hưởng ứng phong trào “Toàn dân tiết kiệm năng
lượng hưởng ứng Giờ Trái đất năm 2025” với thông điệp “Chuyển dịch xanh –
Tương lai xanh”; tuyên truyền, phổ biến sâu rộng nhằm thu hút sự quan tâm của
đông đảo các tổ chức, cơ quan và người dân trên địa bàn tham gia hưởng ứng
phong trào “Toàn dân tiết kiệm nǎng lượng hưởng ứng Giờ Trái đất năm 2025”;
vận động các tổ chức, cá nhân trong việc sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu
quả và bảo vệ môi trường sinh thái, góp phần thúc đẩy việc thực thi Luật Sử dụng
năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 08/6/2023 của Thủ
tướng Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2023-2025 và các
nǎm tiếp theo, Chỉ thị số 07/CTUBND ngày 16/6/2023 của UBND tỉnh về việc
tăng cường tiết kiệm điện trên địa bàn tỉnh Hải Dương giai đoạn 2023-2025 và
các năm tiếp theo.

Tuyên truyền, phổ biến chủ đề, thông điệp về ngày Quốc tế Hạnh phúc
(20/3); tăng cường đưa tin, bài tuyên truyền về nội dung, ý nghĩa ngày Quốc
tế Hạnh phúc (20/3) tới đông đảo quần chúng Nhân dân theo Kế hoạch số
471/KH-SVHTTDL ngày 27/02/2025 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

 (Các văn bản kèm theo của các mục trong Công văn này đăng tải trong
chuyên mục “Văn bản của Sở” trên Cổng thông tin điện tử của Sở TTTT tại địa
chỉ http://sotttt.haiduong.gov.vn/).

Căn cứ các nội dung tuyên truyền trên, đề nghị các cơ quan thông tin, báo
chí, Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông

4

cấp huyện, Đài Truyền thanh cấp xã trên địa bàn tỉnh và các cơ quan, đơn vị, địa
phương có liên quan chủ động phối hợp tổ chức triển khai thực hiện theo hướng
thiết thực, hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục TTCS (để b/c);
- UBND tỉnh (để b/c);
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy (để p/h chỉ đạo);
- Các Sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND cấp huyện;
- Đài Truyền thanh cấp xã (để t/h theo hướng dẫn của
Trung tâm VHTTTT cấp huyện trên địa bàn);
- Các DN trong ngành TTTT;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Nhật

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-28T10:35:22+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Sở Thông tin và Truyền thông<thongtintruyenthong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-28T10:35:28+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Sở Thông tin và Truyền thông<thongtintruyenthong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-28T10:35:33+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Sở Thông tin và Truyền thông<thongtintruyenthong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!